​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

Nº SGPe do contrato: CBMSC 17991/2025

APOSTILA Nº 3 AO CONTRATO Nº 0167/2025/CBMSC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0468/2025/SEA

O Diretor Interino de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência

que lhe é delegada na Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022 e pelo art. 65, § 8º, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:

EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato nº 0167/2022/CBMSC, cujo objeto é o(a)

contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados nas áreas de
comunicação social e ensino (Designer Gráfico, revisor de texto, Gestor de Biblioteca, Gestor
pedagógico, Designer instrucional, Especialista em Moodle), firmado entre  Corpo de Bombeiros
Militar do Estado de Santa Catarina e a empresa  PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA
LTDA, para registrar:

I – A APLICAÇÃO DE REPACTUAÇÃO PARA O POSTO “ESPECIALISTA EM MOODLE” de

acordo com a análise do Setor de Reajuste e Repactuação da Diretoria de Gestão de Licitações e
Contratos da SEA, constante no Ofício Nº 1/2026/SEA/GECON/NREPAC, com fundamentos nos Arts.
135 e 136, da Lei Federal nº 14.133/2021 e Cláusula Oitava do contrato original.

a. Cálculos dos novos valores unitários por função:

A partir do início do contrato (13/08/2025) - CCT SEINFLO

LOTE 1

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

01 Designer Gráfico, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.244,02 R$ 13.244,02

02 Designer Gráfico com especialização de diagramação, 06
horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.730,26 R$ 13.730,26

03 Designer Gráfico Instrucional, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.591,34 R$ 13.591,34
04 Designer Gráfico Multimídia, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.642,96 R$ 13.642,96

05 Revisor de Texto para produção de material didático, 06 horas
diárias, Florianópolis 01 R$ 12.134,78 R$ 12.134,78

Novo Valor Total Mensal - Lote 1 R$ 66.343,36

LOTE 2

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

06 Designer Gráfico, 06 horas diárias, Florianópolis 02 R$ 13.103,01 R$ 26.206,02
Novo Valor Total Mensal - Lote 2 R$ 26.206,02

LOTE 3

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

07 Gestor de Biblioteca, 06 horas diárias, Florianópolis 02 R$ 12.008,21 R$ 24.016,42
08 Gestor Pedagógica, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 11.173,66 R$ 11.173,66
09 Designer Gráfico Instrucional, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.606,99 R$ 13.606,99

Novo Valor Total Mensal - Lote 3 R$ 48.797,07

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
99

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

C
3C

42
1A

.

347

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

LOTE 4

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

10 Especialista em Moodle, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 11.076,41 R$ 11.076,41
Novo Valor Total Mensal - Lote 4 R$ 11.076,41

Novo Valor Total Mensal Geral (a partir do início do contrato - 13/08/2025) R$ 152.422,86

A partir de 01/01/2026 - CCT SEINFLO

LOTE 1

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

01 Designer Gráfico, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.244,02 R$ 13.244,02

02 Designer Gráfico com especialização de diagramação, 06
horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.730,26 R$ 13.730,26

03 Designer Gráfico Instrucional, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.591,34 R$ 13.591,34
04 Designer Gráfico Multimídia, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.642,96 R$ 13.642,96

05 Revisor de Texto para produção de material didático, 06 horas
diárias, Florianópolis 01 R$ 12.134,78 R$ 12.134,78

Novo Valor Total Mensal - Lote 1 R$ 66.343,36

LOTE 2

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

06 Designer Gráfico, 06 horas diárias, Florianópolis 02 R$ 13.103,01 R$ 26.206,02
Novo Valor Total Mensal - Lote 2 R$ 26.206,02

LOTE 3

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

07 Gestor de Biblioteca, 06 horas diárias, Florianópolis 02 R$ 12.008,21 R$ 24.016,42
08 Gestor Pedagógica, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 11.173,66 R$ 11.173,66
09 Designer Gráfico Instrucional, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 13.606,99 R$ 13.606,99

Novo Valor Total Mensal - Lote 3 R$ 48.797,07

LOTE 4

Item Descrição Quantidade
Mensal

Novo Valor
Unitário

Novo Valor
Mensal

10 Especialista em Moodle, 06 horas diárias, Florianópolis 01 R$ 11.113,41 R$ 11.113,41
Novo Valor Total Mensal - Lote 4 R$ 11.113,41

Novo Valor Total Mensal Geral (a partir de 01/01/2026) R$ 152.459,86

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
99

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

C
3C

42
1A

.

348

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – EMG – DLF
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

b. Valor retroativo a ser pago:

Referente ao posto do Item 10 - “Especialista em Moddle”

MÊS REFERÊNCIA VALOR PAGO VALOR ATUALIZADO DIFERENÇA A PAGAR

Proporcional ref. 25 a 31/08/25 R$ 2.101,79 R$ 2.215,28 R$ 113,49

09/2025 R$ 10.508,96 R$ 11.076,41 R$ 567,45

10/2025 R$ 10.158,66 R$ 10.707,20 R$ 548,54

11/2025 R$ 10.508,96 R$ 11.076,41 R$ 567,45

12/2025 R$ 10.508,96 R$ 11.076,41 R$ 567,45

01/2026 R$ 10.508,96 R$ 11.113,41 R$ 604,45

TOTAL RETROATIVO A SER PAGO:  R$ 2.968,83

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Florianópolis, data da assinatura digital.

Tenente-Coronel BM TÚLIO TARTARI ZANIN

Diretor Interino de Logística e Finanças
(assinado digitalmente)

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

17
99

1/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

C
3C

42
1A

.

349

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

Assinaturas do documento

Código para verificação: OC3C421A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO PHELIPE PFLEGER (CPF: 066.XXX.369-XX) em 12/02/2026 às 13:25:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/03/2019 - 13:30:42 e válido até 01/03/2119 - 13:30:42.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO JERONIMO DO CARMO (CPF: 036.XXX.509-XX) em 12/02/2026 às 14:58:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 16:24:40 e válido até 16/04/2119 - 16:24:40.

(Assinatura do sistema)

TULIO TARTARI ZANIN (CPF: 031.XXX.349-XX) em 12/02/2026 às 23:03:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/04/2019 - 17:56:53 e válido até 10/04/2119 - 17:56:53.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNzk5MV8xNzk5NV8yMDI1X09DM0M0MjFB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00017991/2025 e o código
OC3C421A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.